amicos; Verr. IV, 21. — nisi testimonio nobis sunt omnia te sibi esse largitum; Verr. V, 58. tum sibi ... M. Pisonis domum ubi habitaret legerat; Phil. II, 62. rogat oratque te ... ut sibi per te liceat ... vitam in egestate docere; Sex. Rosc. 144. hoc ... si licuisse sibi ostenderit; Verr. I, 12. ut sibi cum pakestritis ... aequo iure disceptare liceat; ib. II, 38. ut sibi suas segetes ... Apronio tradere liceret; ib. III, 69. ut sibi pro frumento quanti frumentum esset dare liceret; ib. 189. non statuit sibi quicquam licere; ib. 211. illud est hominis magni ... non ... reputare ... sibi quodcumque concupierit licere; Cluent. 159. dixit ... nec sententiam dicere sibi licere; dom. 68. quoniam sibi in illam legibus uti non liceret; Sest. 89. qui sibi licere volt totum esse in foro; ib. 90. lege ... id sibi licuisse dicebat; Rab. Post. 20. nihil orat nisi ut ... hanc urbem sibi intueri ... liceat; ib. 48. qui sibi non liquere dixerunt; Cluent. 106. cum homines sapientissimi ... sibi dixerint || dixerunt || non liquere; ib. 131. — quis unquam tam crudelis fuit qui prohiberet nemquam aut sibi maerere aut ceteris supplicare? Sest. 32. negabant illi quicquam sibi esse mandatum; Verr. III, 79. primo dixit se istum publice laudare, quod sibi ita mandatum esset; ib. IV, 16. ut sibi mitteret Agrigentum peripetasmata; ib. 27. quas (litteras) me sibi misisse diceret; Phil. II, 7. alia sibi ratione viam munire ad staprum coepit; Verr. I, 64. aditum sibi aliis sceleribus ante munivit; Cluent. 31. in quo ... unus quisque ... suffragio suo viam sibi ... munire possit; leg. agr. II, 17. — oppugnat D. Brutum. ... civem non sibi, sed ... rei publicae natum; Phil. V, 24. petit Oppianicus, ut sibi Sessia nubat; Cluent. 27. — solent ei fortunam sibi obici nolle, qui ...; Verr. V, 132. sperant sibi ... rem publicam sine praesidio obici posse; Muren. 82. quod ea faceret, quae sibi obici ne ab inimico quidem possent verecundo; Phil. XI, 9. cum ... alii obstare sibi me arbitrarentur; Sest. 46. meminit ... nunc ... sibi facinoris suspicionem, ... obstare; Milo 96. Carbo graviter ferebat sibi quaestorem obtigisse hominem singulari luxuria; Verr. I, 34. occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitrantur; imp. Pomp. 4. L. Quintinus ... oblatam sibi facultatem putavit, ut ...; Cluent. 77. ut homines Galli ... spem imperii ... ultro sibi a patriciis hominibus oblatam neglegerent; Catil. III, 22. multa sibi opus esse; Verr. I, 126. lectum ... gentilem ... sibi ornari et sterni ... iubet; Cluent. 14. Oppianicus ... orare hominem coepit, ut sibi rationem ostenderet iudicii corrumptendi; ib. 68. qui sibi delationem nominis et capitis periculum ostentaret; ib. 25. — ut Gabinio pro illa sua Cilicia, quam sibi ... pactus erat, Syria daretur; Sest. 55. cum ... sibi ... non peperisset; Cluent. 168. ipse (Antonius) ... fateretur ... non posse eos, qui hostem Dolabellam iudicaverint, ... sibi parere; Phil. XIII, 36. quae pudore ornamenta sibi peperit; Quinct. 94. non forte ille (filius) sibi me potius peperisse iam honores quam iter demonstrasse adipiscendorum putet; Plane. 59. cuius auxilium sibi paratum putabat; Quinct. 18. tametsi recuperatores de cohorte latronum sibi parari videbat; Verr. III, 55. publice sibi convivia parari, sterni triclinia et in foro sterni iubet; ib. 65. quae (Clodia) ... si venenum ab hoc sibi paratum esse non arguit; Caes. 32. est ... sapientis iudicis ... cogitare tantum sibi a populo Romano esse permissum, quantum ...; Cluent. 159. ut (index) non alium quantum sibi permissum meminerit ... sed etiam quatenus comissum sit; Rab. Post. 12. quae a Stratone illo venenum antea viro suo da-

tum sibi persuasum esse simulasset; Cluent. 178. quod sibi petitur, certe alteri non exigitur; Qu. Rosc. 52. quodcumque sibi petat socius; ib. 56. auxilium sibi per me a vobis atque a populi Romani legibus petunt; div. Caec. II. idem (Rullus) lege sibi sua curationem petet; leg. agr. II, 22. censores dicit de integro sibi creari placere; Verr. II, 139. praetor intellegens negare sibi placere, ... id me Romanum deportare; ib. IV, 149. Syriam sibi nos extra ordinem polliceri; Fr. B. XIII, 11, 2. quam (statuum) sibi propter Marcellos altiore etiam basi poni iusserat; Verr. IV, 00. audaciae partis Roscii sibi poposcerunt; Sex. Rosc. 35. qui subscriptionem sibi postularunt; div. Caec. 49. qui sibi in Achaia biduo breviorum diem postularet; Verr. a. pr. 6. qui ... C et VIII (dies) sibi in Achaia postularet; ib. I, 50. nisi ... tribunus pl. ... noctem sibi ad deliberandum postulasset; Quir. 12. (Atilius) noctem sibi ad deliberandum postulavit; Sest. 74. horam sibi octavam ... postulavit; Scaur. 23. Galli ... dixerunt ... ita sibi ab his ... esse praescriptum; Catil. III, 9. quod sibi probare non possit; Qu. Rosc. 4. furere ... importuna mulier, sibi nequaquam ... ea ... procedere; Cluent. 177. quo die hunc sibi promissae dicit; Quinct. 86. ut sibi ... vadimonium promittant aratores; Verr. III, 92. spem sibi aliquam proponit; ib. V, 41. cum sibi hoc proposuerint, ut ...; Caecin. 56. putant ... minus multos sibi laqueos legum ... propositos esse oportere; Cluent. 150. ex qua (civitate) C. Mucius solus in castra Porsenae venisset cumque interficere proposita sibi morte conatus esset; Sest. 48. quam (dignitatem) in civitate sibi propositam videt; prov. cons. 35. quis ... erat civium qui sibi ... proponeret? Milo 34. hunc igitur diem campi ... sibi proponens Milo; ib. 43. qui sibi urbem ... ad praedam proposuerunt; Phil. IV, 9. impetrat a senatu, ut dies sibi prorogaretur; Verr. I, 98. hoc modo iste sibi et saluti suae prospicere dicitur; ib. 158. quae omnia nunc intellegit sibi nihil prodesse; ib. V, 103. Sulla, si sibi suus pudor ac dignitas non prodesset, nullum auxilium requisivit; Sulla 15. quis non ex iniuria ... sibi provideret? Verr. I, 85. si desertus (sum), sibi (Caesar) fortasse providit; prov. cons. 43. — aliis obtem quaeerere debent et voluntates, non sibi; Sest. 139. sive ... pecuniam quaesivit sibi *quaesivit*; Rab. Post. 21. — ut item illi faceret quae sibi eorum legati recepissent; Catil. III, 10. iubet iste sibi legem recitari; Verr. I, 127. postea quam Curidius pro testimonio dixit te sibi reddidisse; ib. IV, 44. qui (frater) staturat, si vos me sibi non reddidissetis, eandem subire fortunam; Quir. 8. ut lucem salutemque redditam sibi ac restitutam (patria) accipere debuit; dom. 75. quod tanto plus sibi mereedis ex fundo relictum sit; Verr. III, 119. nihil sibi frumentum ab Apronio relictum ... diceret; ib. 31. quod (vas) sibi a patre et a maioribus esset relictum; ib. IV, 32. eorum autem rerum nullam sibi iste ... defendendi facultatem reliquit; ib. 104. quae (solacia) suus pater sibi reliquisset; Font. 48. cum ... sibi nihil ... reliquisset; Cluent. 68. ut ne sibi quidem quicquam integrum ... reliquerit; Phil. V, 33. si tibi omnia sua ... tradidit nec sibi quicquam paternam ... reservavit; Sex. Rosc. 146. eo iam denique adducta est, ut sibi praeter formam nihil ad similitudinem hominis reservari; Cluent. 199. nec metuat ne sibi aliquid ... responderet; Flacc. 22. quasi quisquam sit qui sibi hunc falsum de iure respondisse dicat; Plane. 62. C. Popilius ... dixit ... se renuntiaturum [senatui], nisi prius sibi respondisset ...; Phil. VIII, 23. ut sibi sua restituerentur; Verr. III, 57. obscraunt, ut sibi re-

ligionem ... restituit; ib. IV, 80. ut ... sibi restituerent eum filium; Cluent. 22. cum dicerent ... sibi ... actatam integram restitui oportere; ib. 154. cum ea, quae amiserat, sibi restituta essent; Quir. 20. quae pace ... res publica ... eum illo se ipsam sibi restitutum putabat; Phil. XIII, 9. — ut sibi Quinctius iudicatum solvi satis dicit; Quinct. 30. negat cum sibi illa decisione satis facere posse; Verr. I, 140. quam diu intellegebat sese sibi et populo Romano ... serere, impendere, laborare; Verr. III, 121. sibi servire iam pridem destitit || desuit ||; Qu. Rosc. 23. res ... ipsa publica ... ageret mecum, ut, quoniam sibi servissem semper ...; Flanc. 92. qui sibi dicit omne esse pro frumento ... solutum; ib. 180. after eam legem sibi statuerat, ut ...; Phil. X, 12. ut in medio fore sibi lecti sternerentur; Verr. III, 105. is ... ea ... magno sibi quaestui fore putabat; Quinct. 13. Romae sibi numerorum facultatem esse; ib. 16. nisi prius ... scisset sibi eum Quinctio controversiae nihil futurum; ib. 19. contra sibi ait officium ... cordi fuisse; ib. 93. ut nullam sibi rem adiumento fore arbitraretur; Verr. a. pr. 10. SIBI IN ANIMO ESSE ALIO TEMPORE PERSEQUI; ib. I, 84. statuunt id sibi optimum esse factu; ib. 136. sibi nullam praedam esse; ib. 141. quod (hospitium) sibi cum eo esset; ib. II, 23. sibi cum eo amicitiam cognationemque esse; ib. 64. quos (amicos) sibi in consilio esse vellet; ib. 71. „ue quoque Petilius, ut sibi in consilio essem, rogavit“; ib. 72. NI APRONIUS DICTITARET TE SIBI IN DECUMIS ESSE SOCIUM; ib. III, 132. ni socium te sibi in decumis esse dicitaret; ib. 137. dicitaret homo improbus ... socium sibi || socium || esse praetorem; ib. 140. pollicetur sibi magnae curae fore; ut ...; ib. IV, 73. illi vero dicere sibi id nefas esse; ib. 75. clamare ille, ... pecuniam sibi esse in nominibus; ib. V, 17. ubi hoc videt, ... tabellas sibi nullo adiumento futuras; ib. 103. loqui ... coepit, ... sibi recta iter esse Roman; ib. 160. hanc sibi rem praesidio sperant futuram; ib. 167. ut ... mecum sibi rem videant futuram; ib. 183. praetores urbani ... nunquam sibi ... censoriam ignominiam impedimento esse oportere duxerunt; Cluent. 121. illa sibi ... adinitatis iunictionem pignori fore putavit; ib. 190. qui ... sibi tarditatem pedum ... ad lugiendum impedimento fore putabat; Rabir. 21. quaesivit a Gallis, quid sibi esset cum eis; Catil. III, 11. cum ... eam ... urbem sibi Mithridates Asiae ianuarum fore putavisset; Muren. 33. Sittius nunquam sibi cognationem cum praedius esse existimavit suis; Sulla 59. cum viri ... neque sibi fas esse dixissent, furori interesse tuo; dom. 133. quod sibi in Lupercis sodeam esse Caesium dixit; Cael. 26. (Caesar) postea me ut sibi essem legatus ... rogavit; prov. cons. 42. testantur (Gaditani) ... Cn. Pompeium ... se hoc ins esse velle, ut sibi ... sit in nostris castris ... locus; Balb. 40. qui ... cum hoc sibi contentionem fore putabat; Scaur. 34. sibi cum illa minima posthac nihil futurum; Phil. II, 77. qui ... nullam sibi putavit excusationem esse oportere; ib. VIII, 5. cum illi (legati) ... renuntiavissent ... senatui ... potestatem sibi D. Bruti conveniendi non fuisse; ib. 21. neque ego istum sibi ex communi calamitate defensionem ullam sinam sumere; Verr. I, 43. qui sibi hoc sumpsit; ib. III, 2. cur enim hoc sibi || sibi hoc || scribae soli sumant || adsumant ||? ib. 154. non sumet sibi tantum, non appetet? leg. agr. II, 43. ad hunc numerum quingenos (colonos) sibi singuli sumunt || sumunt ||; ib. 76. „nunquam iste plus militi laboris imposuit quam sibi sumpsit; Muren. 38. etiam, si quae sibi alia sumunt, non repugno; Flacc. 9. tan-

tumne sibi sumpsit, quia ...? Phil. VI, 13. quam (curam) sibi ... susceperat; Verr. III, 3. ut sibi ac liberis suis tantum superis; ib. 102. ut nihil sibi ex pristina dignitate superesse arbitraretur; Sulla 15. ne deos quidem immortalis velle ... sibi supplicari hominis impurissimi ... nomine; prov. cons. 14. semper se dicit (populus) rogari voluisse, semper sibi supplicari; Flanc. 12. Verres ... tantum sibi auctoritatis in re publica suscepit, ut ...; Verr. V, 152. hoc vestrae mentes ... sibi suscipiet? Font. 32. quae (res Laelii) sibi suscepit gloriae causa; Flacc. 13. — qui ante dictum testimonium sibi temperari; Flacc. 41. quod (homines) sibi timerent; Quir. 13. an eis licet ... in meo metu sibi nihil timere? dom. 8. quoniam traditum sibi publicorum custodiam sacerorum ... oneri esse existimavit; Fr. C. 4. quod sibi ab arbitro tribuatur; Qu. Rosc. II. — a Q. Seio contendit ut sibi domum venderet; dom. 115. „qui cum ab equite Romano ... non impetrasset, ut sibi insulam in lacu Fribio venderet ...“; Milo 74. prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit; Phil. II, 96. duas sibi hereditates venisse arbitratus est; Verr. I, 90. quam pridem sibi hereditas venisset docet; ib. 126. hic Verres hereditatem sibi venisse arbitratus est; ib. IV, 62. quod sibi videtur se vendidisse; Quinct. 23. surbridet Saturnus, veterator, ut sibi videtur; Qu. Rosc. 22. ut sibi videatur || videbatur ||; Verr. I, 140. si sibi || si ei || videatur; ib. II, 41. quorum nemo sibi tam vehemens ... visus est; ib. IV, 7. ait ille idem sibi videri; ib. 32. is ... sic se gerit, ut sibi iam xv iri designatus esse videatur; leg. agr. II, 53. homo, ... ut sibi videtur, ita doctus, ut ...; Flacc. 42. iravit ... alienum sibi videri dignitate imperii; prov. cons. 18. ne sibi quidem (disertus) videtur; Flanc. 62. felix, ut sibi quidem videbatur; Phil. II, 64. modo aequum sibi videri, modo non iniquum; ib. 95. ille nunquam ... quicquam sibi ... aequum dixit videri; ib. maximum ... partem quasi suo iure fortuna sibi vindicat; Marcell. 6. quid sibi iste volt? div. Caec. 70. quid ergo illae sibi || quid ergo illae quid sibi || statuere equestres inauratae volunt? Verr. II, 150. quid vero istae sibi quinquagesimae, quid porro numerorum accessiones volunt? ib. III, 118. percontamini quid sibi istae quinquagesimae velint; ib. 183. quid haec sibi horum || trium || civium Romanorum dona voluerunt? ib. 186. quid sibi illi scribae ... volunt? Cluent. 147. quid sibi isti miseri volunt? Catil. II, 23. quid sibi meus necessarius Caetra voluit? Flacc. 5 (3, 12). „quid sibi iste volt?“ dom. 29. quid tibi quod sibi quisque velit non relinquetur? Phil. X, 6.

b. **nam Adjectiven Participien und Adverbien**; nemo ... fere est qui sui periculi iudex non sibi se aequiorem quam rei praebet; Deiot. 4. quem et huic inimicissimum et sibi amicissimum esse arbitraretur; Verr. II, 109. cum omnes eius comites iste sibi ... amicos reddidisset; ib. III, 142. quem sibi amicorem quam populo Romano esse cognoverant; ib. V, 48. quorum alter ... semper aequae mihi amicus fuit ac sibi, alter ... sibi aliquando amicum quam mihi; Piso 89. [te ... cum huic iratum, tum sibi amicum esse cognoverant?] Deiot. 8. clarissimi viri nostrae civitatis ... hoc sibi amplissimum pulcherrimumque dacebant ...; div. Caec. 66. Sthenus hoc sibi amplum putavit; Verr. II, 107. cur ... quisquam vellet ... angustiorum sibi esse petitionem consulatus? dom. 37. etsi illum servum ... sibi benevolentem esse ... arbitratur; Cluent. 176. M. ... Calpurnius ... sententia sua quam esset curi sibi mea salus declaravit; sen. 22. ut hominem sibi

carissimum et familiarissimum ... vestris oppressum sententiis audiat; Balb. 61. neminem unquam hominem homini cariorum fuisse quam te sibi; Milo 68. quam sibi ille manum certissimam fore putavit; Catil. II, 26. quam iste laudem communem sibi ad esse mecum; Verr. I, 18. ad illius generis, quod sibi cum eo commune esset, dignitatem; Sest. 130. (Caesar) me in tribus sibi comitissimis consularibus esse voluit; prov. cons. 41. vidit (pater tuus) hominem sibi maxime coniunctum ... esse honores adeptum; Plane, 51. cum sibi omnis ad istam allegationes difficilis, omnis aditus arduus ac potius interclusus viderent; Verr. I, 136. litteras ... mittunt, sibi difficilem esse investigandi rationem; Cluent. 23. dicat (vir) ... sibi non fuisse dubium quin ...; Balb. 47. illam viam si sibi vident expeditiorem ad honores; Flacc. 104. itinerum primum laborem ... accipite quam facilem sibi iste et incudum ratione consilioque reddiderit; Verr. V, 26. quod ... facilem sibi fore in gratiam reditum arbitrabatur; Scaur. 31. mulier sibi felicior quam viris; Phil. V, 11. nec minus (Pompeius) ... sibi ... gloriosum putavit; Sest. 58. qui (Caelius) cum ... esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus; Cacl. 18. nihil sibi gratius ostendit futurum; Verr. IV, 75. prae se populus Romanus ferebat sibi illum in tribunatu Cn. Domitii animum constantem ... [grata] fuisse; Sest. 113. quam (mulierem) L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitrabatur; Verr. I, 140. quam (Galliam) sibi ... infestam inimicisque cognovit; Phil. X, 91. quoniam sibi me non esse inimicum potuit ... indicare; Tull. 5. quod sibi cum, quem ... condemnarunt, inimicam putant esse; Cluent. 116. (Pompeius vidit) fuisse illum sibi inimicum, familiarem Albonem; Milo 21. esse turpe id foris sibi iniquum eierare, ubi negotiantur; Verr. III, 137. praeter provinciam suam sibi totam iniquam eierat [et] eurat [et]; ib. ut omnia sibi integra quam primum exhiberentur; Verr. V, 63. cum praesertim nihil esset quod ... sibi incendium ... facere posset; Sex. Rose. 51. nemo sibi ... valetudinis excusationem ... satis iustam ullam putavit; Sest. 112. quem sibi offensorem ... sciebat esse; Cluent. 172. tam tuus pater ... illum sibi officiosam provinciam deposedit, ut ... Sulla 52. nonne optatissimum sibi putant esse filios suos rei familiari maxime servare? Sex. Rose. 43. ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum ... amitteret; Cluent. 192. iste porro non dubitabat quin is ... sibi adveniens praesto esset futurus; Verr. III, 63. illi ... sua ... sibi propiora esse pericula quam mea Iulianorum; Sest. 40. quantum sibi ac liberis suis satis esse arbitretur; Verr. a. pr. 41. quantum sibi, patrum, advocatis ... satis futurum sit; ib. ut ... tamen isti [et] ipsi] turpe sibi existant non primo indicare; Verr. I, 26. negotiatores sibi putant esse turpe ...; ib. III, 137. qui nihil sibi unquam ... turpe esse duxit; Piso 11. quem iste sibi locum maxime tutum esse arbitrabatur; Verr. II, 185.

c. **logisches Subject bei Passiv: a. Verfect:** cum palam populi Romani imperator ... omnia sibi et capta et emenda esse clamaret; prov. cons. 9. parumne videtur omnium factorum sibi cum Dolabella societatem intam confiteri? Phil. XIII, 56. qui rex, sibi aliquot armis sumptis ad confirmandas ... copias belli, tantum ... valuit, ut ... Muren. 32. qui (conlega) cum inimicitias sibi mecum ex rei publicae dissensione susceptas esse dixisset; Sest. 72. sentiet sibi bellum cum re publica esse susceptum; Phil. V, 32. cum

videret ... munus sibi illud pro re publica susceptum vitae finem fore; ib. IX, 6. j. β. Scaur. 45.

β. **Gerundium:** quae (causa) sibi in senatu pro his agenda esset; Verr. II, 103. P. Lentulus consul ... nihil humanarum rerum sibi prius quam de re agendum indicavit; Quir. 11. nemo illorum iudicium audiendum sibi de ambato putavit; Flacc. 97. non (Caesar) ... sibi solum cum eis ... bellandum esse duxit, sed totam Galliam in nostram ditionem esse redigendam; prov. cons. 32. ut ille (Pompeius) ... ab illis ... sibi cavendum putaret; Sest. 41. (Cato) nihil sibi nisi de patriae periculis cogitandum putabat; Sest. 61. quod ... deos patrios ... colendos sibi diligenter et retinendos esse arbitrantur; Verr. IV, 132. nullas ... sibi ille neque contentiones neque inimicitias ... defugiendas putavit; Plane, 77. si iste ... hanc manum domum ... sibi delendam putavit; dom. 143. causam sibi dicendam esse statuerat iam ante; Verr. V, 101. cum videat sibi ... causam esse dicendam; Cluent. 153. qui ... rex erat, qui ... non aut emendum sibi quod non habebat, aut redimendum quod habebat arbitrarat? Sest. 66. se consideratum quid sibi [de ea re] esset faciendum; Verr. II, 69. videret [quid sibi esset faciendum]; ib. 70. statuit ... nihil sibi ... gravius esse faciendum; Cluent. 16. ut, quicquid vobis placeat, sibi ferendum putet; leg. agr. II, 62. cur sibi censeret Pompeius quaestionem ferendam; Milo 21. quae ... ideo illi statuerunt fingenda esse sibi et proferenda, ne ...; Cluent. 160. qui cum omnibus meae salutis defensoribus bellum esse sibi gerendum indicaverunt; Sest. 4. eas sibi inimicitias non susceptas, sed relictas pietatis causa gerendas esse arbitrabatur; Scaur. 45. ut Lampasium moriendum sibi potius quam perpetuandum putaret; Verr. I, 81. isti principes et sibi et ceteris populi Romani universi auctoritati parendum esse fateantur; imp. Pomp. 64. qui cum sibi viderent esse perendum; Catil. IV, 14. (Cato) dixit eam sententiam, cuius invidiam capitis periculo sibi praestandum videbat; Sest. 61. cum sibi in provinciam proficiscendum putaret; Verr. III, 44. Oppianicus ... domo sibi quaerendum remedium existimavit; Cluent. 27. Gallus ... putasse ... sibi aliquid de Sulla esse quaerendum; Sulla 38. (M. Scaurus) non cavendum sibi arbitrat quominus eadem fortuna utatur qua pater; Scaur. c. 1, § 1. ut ... sibi relinquendas domus ac sedes suas et ex Sicilia decedendum atque adeo fugiendum esse arbitrentur; Verr. II, 157. qui eos (agros) vident sibi esse ... relinquendos; leg. agr. II, 70. (Staienus) statuit ad easdem esse sibi praedas ... revertendum; Cluent. 68. si (Caelius) sibi semel periculum ambitus subendum putaret; Cacl. 16. uterque nostrum id sibi suscipiendum putavit; Sulla 13. ut ... is sibi nefarium bellum contra patriam suscipiendum putarit; ib. 58. quod novem tum conlegae sibi timendum esse duxerint; Vat. 17. ea (ornamenta) sibi ille ne visenda quidem existimavit; imp. Pomp. 40. P. Sestius ... sibi ... nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20. ut sibi ... recte sit honesteque vivendum; Verr. III, 2. qui cum ... neque sibi vivendum nisi me restituito putaret ...; dom. 59. nemo est civis Romanus qui sibi ulla excusatione utendum putet; Font. 46.

4. **se (abl.): a. nach Adjectiven:** quid re publica, quid se dignum esset, ... diligentissime cogitabat; Sest. 87. cum ita dixit, aliam sententiam dicturum fuisse se eamque se ... dignam, nisi ...; Phil. VIII, 2.

b. **Subiectum abl. absol.:** non commisit ut sui procuratores quicquam oneris absente se susci-

nerent; Sulla 58. quam ob rem se consule neque repellere fratrem volebat neque ...; Scaur. 34. ut ... reservare nos exteris gentibus Italiae iuberet, se praesertim incolunt; Phil. VII, 2. ab ea pevit ut se mortuo apud Dinaeum ... habitaret; Cluent. 33. qui se praesente civem Romanum securi percussum esse dixit; Verr. I, 14. M. Baebius ... se praesente Scamandrum cum veneno ... deprehensum esse dicebat; Cluent. 53. dixit ... huic ... caput se vivo non defuturum; Muren. 51. adfirmabat Postumus se vivo illam domum istius numquam futuram; dom. 115.

c. mit **Fräppositionen**: a: Epierates homines multis verbis male ab se acceptos || mulcatis || dimittit; Verr. II, 56. illi ... tribunum popularem a se alienare nolebant; Sest. 40. qui ita plebem Romanam ab sese ali voluit; Verr. III, 102. binas centenas ab sese ablatas ferendum non putant; Verr. III, 168. cum iste ab sese hydriam Boethi manu factam ... per potestatem abstulisset; ib. IV, 32. quod vas eius modi ... a se esset ablatum; ib. clamare coepit ... id ab se || sibi || C. Verrem abstulisse; ib. 67. quae pecunia fuerit apud se ... hanc a se esse ablatam querunt; Flacc. 55. a Tralhanis requiro, quam pecuniam a se ablatam querant; ib. ut ... dicere auderent, hanc a se pecuniam abstulisse Mithridatem; ib. 59. quae ab sese ... aucta pecunia maiore praemio ... necarunt; Cluent. 45. ab sese caveat; Verr. II, 55. scribit Metellus reliquos ab se esse confirmatos; Verr. III, 127. nec nunus (Pompeius) ... sibi ... gloriosum putavit constitutum a se regem quam constructum videri; Sest. 58. nec ... te a se ... deficere patientur; Sulla 35. dicat (vir) ... a se ... fortissimum quemque esse delectum; Balb. 47. ut ab se sceleris illius suspicio demoveretur; Verr. IV, 190. neque ulla alia re ab se mortem ... depluit; Sest. 79. quid egit nisi uti falsam proditiōnis a se suspiciōnem depelleret? Phil. XII, 6. is ullam ab sese calamitatem poterit deprecari? Verr. I, 157. si quid aliquid non opus esset ab se esse dictum ...; Cluent. 140. si hoc ab se dictum negat; leg. agr. II, 79. alterum (filium) a se non dimittet; Sex. Rosc. 45. eum familiarissimum suum dimittere ab se; Sulla 57. ut ... hunc ... ab se demitteret; ib. quos (milites) ... Torquato respondit beneficii causa a se esse dimissos; Piso 92. ut eum ... a se dimitteret; Deiot. 21. sin ... id ... ab se iure factum esse defenderent; Caecin. 4. hominibus statuerunt nihil a se ad iumentum ... ferri oportere; Sulla 82. cum ipse sui generis initium ac nominis ab se gigni et propagari vellet; Verr. V, 150. Anuvium ... a sese consilio Oppianici interfectum fatetur; Cluent. 38. ut ... auctorem libidinis a se illum inventum arbitraretur; Piso 69. quam (legem) Clodius a se inventam gloriatur; Milo 33. homo disertus non intellegit cum ... laudari a se; Phil. II, 18. nec sibi crimini daretur eos ab se pecunia liberatos; Verr. I, 12. quam (mulierem) L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitratur; Verr. I, 140. ipse ... nudatam ab se provinciam prospicit; Verr. II, 154. multi praeterea improbi, quos quidem a se primum numerare possunt qui haec loquuntur; Phil. VII, 3. qui a se hominem occisum esse fatetur; Milo 7. quid ... non debeo vobis, ... quem vos a se ortum hominibus nobilissimis omnibus honoribus praetulistis? Phil. VI, 17. duces praedonum a se securi non esse percussos; Verr. I, 12. **AMPLIUS** [A SE] **NEMINEM PETITURUM**; Qu. Rosc. 35. facile ab se deos placari posse arbitratur; Fr. B, XIII, III, I. si plannu facit ab se illum ... possedisse; Caecin. 92. vel non possedisse cum ... vel vi ab se pos-

sedisse; Tull. 45. ut ab se atque a liberis suis legati populi Romani scelus ... propulsare possint; Verr. I, 78. qui ab se omnem suspiciōnem propulsare ... cuperet; ib. III, 140. ut (Caelius) eiusdem nunc ab sese inimicitias odiumque propulset; Cael. 75. cum (Plancius) a sociis et a se iniuriam propulsaret; Planc. 34. subscripsit reges a se in gratiam esse reductos; Cluent. 101. ipse Sulla ... ab se hominem ... removit; Verr. I, 38. qui illum suspiciōnem ... ab sese removere cuperet; ib. III, 136. qui patriam a se servatam perire suo nomine nolisset; dom. 122. (Deiotarus) quo minus a se ... ea sumeres non recusavit; Deiot. 35. ut rem publicam ... a se suscepit ... possit defendere; Phil. III, 5. ita ab se invito phaleras sublatas || ablatas || gratis; Verr. IV, 29. (Licinius) a se illum pyxidem traditam pernegaret; Cael. 65. huius civitatis ... miseria nemo erat civis qui a se alienas arbitraretur; Phil. VIII, 18. cum: dubitabit, credo, gentis barbaras secum adducere; Phil. V, 5. quem favorem secum in scenam attulit Panurgus! Qu. Rosc. 29. Iulius hoc secum auctoritatis ad accusandum adferbat; div. Caec. 63. C. Popilius ... senatus ... faciem secum attulerat; Phil. VIII, 23. si quid agere secum velit Quinctius, non recusare; Quinct. 23. ex quo (loco) me populus Romanus ex Kal. Ianuariis secum agere de re publica ... voluit; Verr. a. pr. 36. ut secum praecleari agi diceret; ib. 40. cum secum sui cives agant de litteris publicis corruptis; ib. II, 90. ut secum praecleari agi arbitrarentur; ib. III, 70. ut ... summo supplicio vilicum adficiat et secum male actum putet; ib. 119. intellegit secum esse actum pessime; ib. quin agi ipsa secum praecleari arbitretur; leg. agr. III, 8. ex ipsa (Clodia) quaeram prius utrum me secum severe ... agere malit an remisse; Cael. 33. qua Ditem patrem ferunt ... abreptam ... ex eo loco virginem secum asportasse; Verr. IV, 107. quin ... secum auferret gloriam sempiternam; Milo 63. vestras ... excursationes ... se secum ablatum esse dicit; ib. 95. nisi consules causam coniunxisset secum ... confirmaret; har. resp. 47. quod me secum ne in beneficiis quidem videbat posse coniungi; prov. cons. 42. cur ... nolint potentis esse ... viros ... secum ... in rei publicae defensione coniunctos? Phil. XIII, 26. P. Quintilius Varus ... secum Cleophantum conlocutum esse dicebat; Cluent. 53. consideret ipse secum ...; prov. cons. I. ut aut secum iure contenderent aut ...; Quinct. 96. quos (inimicos) ... Cn. Pompeius ... secum ... contendere iubebat; Balb. 59. ut eam secum ex provincia deportaret; Verr. V, 31. cum ipse secum sui similis duxisset non parum multos; Verr. III, 22. eos ... secum in Siciliam duxit; ib. IV, 31. num suas secum mulierculas sunt in castra ducturi? Catil. II, 23. qui semper secum scorta ... duceret; Milo 55. quam (uxorem) secum gravis imperator ad exercitum duxerat; Phil. V, 22. quod si se eiecerit secumque suos eduxerit; Catil. I, 30. utinam ille omnis secum suas copias eduxisset! ib. II, 4. hos ... malle secum milites eduxisset; ib. 5. quam (copiam Catilinae) secum eduxit; Muren. 78. quos (homines Catilinae) secum eduxit; ib. 83. ut ... eam (honestatem) liceat ei secum ex hoc loco efferre; Quinct. 99. secum ... ille mortem extulit; Phil. IX, 5. L. Cassium dixerunt commemorasse cum ceteris Antonium secum facere; Sulla 36. si respondisset idem sentire et secum facere Sullam; ib. furtialis illa vox ... secum et illos et consules facere acerbissime personabat; Planc. 86. argenti optimi caelati grande pondus secum tulerat; Verr. I, 31. qui secum fugere ... iussit; Verr. V, 101. alterum in urbe secum honoris causa habere; Sex.

Rosc. 46. **ī. cum**, I. habeo (17 Et. Deiot. 22. Phil. XII, 50) **3.** I. **©.** 743. b. qui cum ... quaesivissent ... ab eo, nihilne secum esset de factis Sibyllinis locutus; Catil. III, 11. ut ... omnia sua secum una moritura arbitrabatur; Rabir. 29. statuerit ul' secum in Syriam reportare; Verr. IV, 64. illa (res publica) ... me secum pariter reportavit; sen. 34. illum alterum (filium) ... secum omni tempore volebat esse; Sex. Rosc. 42. propterea quod secum una fuisset in Centuripina quadremi; Verr. V, 105. cavere etiam volt eis, qui secum sint; Phil. VIII, 26. ut non plures secum in eandem trahant calamitatem; imp. Pomp. 19. ut secum aliquid ... qualibet ... condicione transigeret; Quinct. 97. ut secum simul veniat ad Tullium; Tull. 20.

de: ut (Caelius) magis insectari alterius innocentiam quam de se timide cogitare videatur; Cacl. 16. qui ... de se voluerit confiteri; imp. Pomp. 37. neminem unquam adhuc de se esse confessum; Rabir. 23. neque ... quisquam ... non ... de se ... decertari putat; Milo 3. desinunt ... de se aliquid detractum arbitrari; Sex. Rosc. 140. ut mihi Tubero, cum de se eadem dicerem, ignosceret; Ligar. 8. cum ... nihil esset quin secus iudicaret de se; Quinct. 32. de se hominum ... hunc hominem ... nolunt iudicare; Verr. II, 77. cum is unus esset qui posset de absente se iudicare; Deiot. 21. de se nihil laborat; Phil. VIII, 27. dixit ... huic, si ita de se meriti esset ...; Muren. 51. nec ... illi unquam de se pertimescent; Sest. 94. de se ... hoc praedicat ...; Caecin. 25. hoc de se iratus praedicat; ib. in eo ipso ... praedicari de se ac nominari vellet; Arch. 26. in quibus (rebus) de se ... taceri velit; leg. agr. III, 4. intueri potestis ... eos ... de se nihil timere; Sest. I. qui aliquid de se verebantur; Rab. Post. 10. nullum iudicium de se senatus inminutum putat; Deiot. 36. ille ... homo afflictus ... quae de se expectat iudicia graviora? Phil. III, 25. Sullam illam rogationem de re nole ferri; Sulla 65. adest de te sententiam lataturus; Verr. I, 56. quaesivit ab reo C. lunius ... clau in palam de se sententiam ferri vellet; Cluent. 55. accusat eos, quod eius modi sermones de se habuerint; Verr. V, 102. an iste unquam de se bonam spem habuisset? Verr. a. pr. 42.

ex: quaequid ex sese possit efferre; Verr. II, 5. res ... ipsa publica ... ageret mecum, ut, quoniam ... fructus ... ex sese ... magna acerbitate permixtos tulissen ...; Plauc. 92. si ipse (senator) oriatur et nascatur ex sese; Cacl. 19.

in: Servilius ... deprecari, ne ... iudicium capitis in se constitueret; Verr. V, 141. quae (crudelitas) non modo id habet in se mali; Sex. Rosc. 154. quaestura [...] quid aliud habet in se? Verr. a. pr. 11. quod habet lex in se molestissimum; ib. I, 26. quod in se auctoritatis habuisset ... plurimum; Caecin. 80. quod si illa sollemnis comitorum precatio ... tantum habet in se vim ...; Muren. I. quam habet in se rationem? Fr. A. III, 1. qui ... plus veritatis quam disciplina possidet in se; Qu. Rosc. 17. quod (fratres) in se ... virtutum similitudinem esse confidunt; Phil. XIV, 34. ne Laelius ... putet aliquid ... sermonis in sese aut invidiae esse quaesitum; Flacc. 13.

prae: quam laudem ille ... prae se ferebat; Muren. 31. (Cato) ea, quae sensil, prae se tulit; Sest. 61. prae se populus Romanus ferebat ...; ib. 113. iudices cum prae se ferrent ...; Balb. 52. quam (voluntatem) ille ... prae se fert; Plauc. 43. Milo cruentis manibus scelus et facinus prae se ferens; Milo 43. qui (illam) prae se pugionem tulit; Phil. II, 30. ut se hosti favere prae se

ferant; ib. VIII, 32. fore ut eos paeniteat ... prae se tulisse odium in Antonium; ib. XII, 7. ut hominem prae se neminem putet; Sex. Rosc. 135.

pro: pro se quisque manus adfert; Verr. I, 67. quid hic pro se dici velit; Sex. Rosc. 129. Roscium pro se decidisse? Qu. Rosc. 38. cum (Caclius) pro se diceret; Cacl. 45. tibi ... exercitum ... patria pro se dedit; Phil. XIII, 14. tum pro se quisque ... docere ne coepit ea; Verr. IV, 139. invenire neminem Siculum potuit qui pro se cognitor fieret; ib. II, 106. pro se quisque ... ad populum loquebatur; ib. I, 68. huic (malo) pro se quisque nostrum mederi ... velle debemus; leg. agr. I, 26.

**B. Verbindungen: 1. Substantiva:** fateatur ... se privatum hominem praedonum duces vivos ... retinuisse; Verr. I, 12. quod is Ephesi se quaestorem vi prohibitum esse dicebat; ib. 85. queri coepit, se civem Romanum in victa esse coniectum; ib. V, 160. cum se fratrem uxoris tuae fratris tui germano antelatum videbat; dom. 118. qui (Saturninus), quod a se quaestore Ostiensis ... ad ... M. Scaurum rem frumentariam translatam seiebat; Sest. 39. ut (Cato), se civi rem publicam privet; ib. 61.

**2. ipse:** ut aut ipse se capitis dummaret ...; Quinct. 32. qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet; Sex. Rosc. 119. qui reus prole iam ipse se condemnatum putabat; Verr. a. pr. 20. iam se ipse indicabit; ib. I, 36. cum ipse se ad inimicos tuos contulit; ib. 77. qui se ipse scurrum improbissimum existimari volt; ib. III, 146. clamabant fore, ut ipsi se di immortales ulciscerentur; ib. IV, 87. ut quem ad modum ipse se induit priore actione? ib. V, 73. confirmant ipsi se; ib. 95. se ipse inferat; Caecin. 13. qui se ipse non continet; imp. Pomp. 38. si quidem illa ... se ipsa cruciavit; Cluent. 32. quibus in iudiciis ... alter ... ipse se condemnavit; ib. 62. res ... se ipsa defendit; ib. 167. nunc iam se ipsi indicabunt; leg. agr. I, 5. modo ipse se Sullanum esse confiteretur; ib. III, 10. qui se ipse iam dignum custodia iudicari; Catil. I, 19. ut ... iudicare se ipsi viderentur; ib. III, 13. se [ipsis] indicabunt; ib. 27. ut se ipse sustentat! Flacc. 12. tum se ipsi expendant, tum cum his [se] comparant; ib. 61. si eis verbis scripta est ista proscriptio, ut se ipsa dissolvat; dom. 50. quid est qua re quisquam mihi se ipsa populari ratione anteponat? ib. 88. Libertas ... meos lares expulit, ut se ipsa tanquam in captivis sedibus conlocaret? ib. 103. quem ad modum iste ... identidem se ipse revocando ... omnia aliter ... fecerit; ib. 140. ad nostrum, ut se ipse appellavit, imperatorem; har. resp. 35. qui se ipse sua gravitate et castimonia ... defenderet; Cacl. 11. o magna vis veritatis, quae ... facile se per se ipsa defendat! ib. 63. quod durissimis se ipse (Caclius) legibus iam obligavit; ib. 77. cum tamen ille ... (Gabinus) conlegit ipse se; Piso 27. qui se ipse condemnet; ib. 98. qui se ipse oderit; ib. cum ipsa paene insula mihi sese obviam ferre vellet; Plauc. 96. qui (Themistocles) se ipse morte multavit; Scaur. c. 3, § 3. Africa ipsa ... se a societate Punicorum bellorum ... defendit; ib. 45. religiones ... ipsae ... commosse se videntur; Milo 85. qualem ipse se consulens profiteretur; Phil. II, 11. ipse ... se ... obruit vino; ib. III, 31. sit per se ipse sanus, quod nunquam erit; ib. V, 30. (virtus) sit se ipsa contenta; ib. 35. dicuntur vel potius se ipsi dicunt consulari; ib. VII, 5. iam vero ipse (Antonius) se placabit et leniet provinciae Galliae? ib. 25. tueri se ne ipsi (veterani) quidem volunt; ib. XII, 29. senatus se ipse non contemnit; ib.

XIII, 15. cum ipse sese conaretur occidere; Fr. B. III, 1. — ipse tria praedia sibi depectus est; Sex. Rosc. 115. ut non modo populo Romano, sed etiam sibi ipse condemnatus videretur; Verr. a. pr. 17. ut sibi ipsi percontatus esse videatur; ib. II, 108. legem enim sibi ipsi dicunt innocentem; ib. III, 1. ut homines ... sibi ipsi consciverint; ib. 129. quas sibi cum ipsa praeferebat; ib. IV, 106. cum sibi ipse non pepercisset; ib. V, 3. introitum ipsi sibi ei manque patefaciam; Tull. 21. ceterae feminae gignere ipsae sibi praesidia ... possunt; Font. 47. quod ... partum sibi ipsa medicamentis abegisset; Cluent. 32. qui si quid ... virtutis habuisset, ... mortem sibi ipse conscisset; ib. 171. quod ipse sibi optare deberet; ib. quoniam sibi hic ipse desperat\*; Muren. 45. Albucius, quod a senatu petebat, ipse sibi in Sardinia ante decreverat; prov. cons. 15. homines ... propter indignitatem suam diffisi ipsi sibi; ib. 38. quem (reditum Gabinius) etsi sibi ipse praecidit; Piso 51. scilicet *relicta illic uxor* ipse *fuga sibi consulit*; Scaur. c. 2, § 7. sibi viam ipse patefecit ad opes suas amplificandas; Phil. V, 49. ut ... sibi ipse diffideret; ib. IX, 2. ad quod (bellum) populus Romanus ita sibi ipse diliget idoneam ducem; ib. XI, 18. et Brutus et Cassius multas iam in rebus ipse sibi senatus fuit; ib. 27. ut ... leges sacras ipsi sibi restituerent; Fr. B. VI, 24. — senator voluntarius, lectus ipse a se; Phil. XIII, 28. qui (tribunatus) ipse ad sese iam dudum vocat; Sest. 13. quaerere ipse secum et agitare cum suis coepit; Verr. II, 17. secum ipse certat; ib. V, 115. nec, si illa (res publica) restitueretur, dubitavi quin me secum ipsa reduceret; Quir. 14. ut scriba ... secum ipse ... communiuratus sit ...; Piso 61. homo ... humanus, ... quam diu cum aliis est aut ipse secum; ib. 68. quid quisque nostrum de se ipse loquatur; Vat. 9. quae (urbis) vetustate ea est, ut ipsa ex sese suos civis gemisse dicatur; Flacc. 62. quae ipse in se ... impure et intemperanter ... fecerit; Phil. II, 59. ipsi inter se censors sua iudicia tante esse arbitrantur, ut ...; Cluent. 122. quae (civitas, insula) non portus suos ... per se ipsa defenderet; imp. Pomp. 54. an vero illi sibi [per se] ipsi iudicia resciderent? Cluent. 60. bello Punico, quicquid potuit Capua, potuit ipse per sese; leg. agr. I, 20. qui ager ipse per se ... largitioni restitisset; ib. 21. nec me tantum modo consulem, quod ipsum est per se amplissimum, sed ita facistis ...; ib. II, 3. ceterae ... virtutes ipsae per se multum valent; Muren. 30. hic (Tigranes) ... ipse per se vehementer fuit; Sest. 58. cur productus a vobis potius quam ipse per se ... queri maluerit? Cael. 19. qui valebat ipse per sese; Planc. 25. quia genus eius modi fuit criminum, ... quod ponderat index ipse per se; Scaur. 11. neque ... res Appium Claudium ... per se ipsa movisset, nisi; ib. 23. quas (copias Brutus) ipse ... per se nullo adjuvante perfecit; Phil. X, 4. (Brutus) ager ipse per sese; ib. XI, 26. si causae ipsae pro se loqui possent; Cluent. 139.

quorum ipsorum per se res et fortunae vobis curae esse debent; imp. Pomp. 17.

se ipsum probe novit || probe cognovit ||; Sex. Rosc. 112. si ex omnibus rebus se ipsum nudum neque praefera quicquam exceptit; ib. 144. qui se ipsos in discrimen existimationis venire arbitrati sunt; div. Caec. 71. haec de ostendit se ipsum cognovimus; Verr. I, 27. se ... tum ipsos tantum || tamen || praefores et consules, non legatorum adseculas, recipere solere; ib. 65. his imperat ut se ipsum neglegant; ib. 67. qui ... se ipsum eius modi fore proficitur ac praestat; ib. III, 2. qui

cum agris maximos et feracissimos per se ipsum ... depopularetur; ib. 84. eadem se ipso abs te pretio imposito redemerunt; ib. 85. privatim se ipso abs te spoliatos expulatosque esse dixerunt; ib. V, 58. Sthenius ... sese ipsum abs te repetit; ib. 128. quod videbam per se ipsam causam sine lege ... posse defendi; Cluent. 145. *idem* (Rullus) quos || quae || volet atque in eis se ipsum renuntiabit; leg. agr. II, 22. multos homines ... per se ipso ... gravis existitisse fateor; Arch. 15. hoc qui sit per se ipsum non facile interpretor; har. resp. 26. illius ... impetus in se ipso posse converti; ib. 46. videtis ... hominem per se ipsum iam pridem adlictum ... excitari; ib. 50. quae in ipsum se scelera, quae in suos edidit; ib. 59. per se ipsum senatum popululum Romanum ... tuerit facie maiestatem suam; Sest. 12. (alter dux) se ipsum ... regi Aegyptio vendidit; Piso 48. P. Crassum ... se ipsum intremisse; Scaur. c. 3, § 1. si ... animosos et se acriter ipso moti offendentis servare cupimus; Milo 92. in qua (voluntate) se ipsum confitetur fuisse; Ligar. 6. cum per se ipsum consideres, grave est; Deiot. 4. si se ipso illi nostri liberatores et conspectu nostro abstulerunt; Phil. II, 114. quid est aliud de eo referro non audere, ... nisi se ipsum hostem iudicare? ib. III, 21. ut (Antonius) intellegat non D. Brutum, ... sed se ipsum obsideri; ib. X, 10. — cum sibi ipsum iubet satis dare Haboniam; Verr. I, 146. deinde ipso sibi frumentum coemisse; ib. III, 175. non providerant eas ipsas sibi causas esse periculi; ib. V, 146. utrum ... ostendere potest, ... eam ipsam familiam sibi damnum dedisse; Tull. 28. ipsum sibi libertatem abdicavisse; Caecin. 99. quos quidem ego ... non tam ulcisci studeo quam sanare sibi ipso; Catil. II, 17. qui igitur probari potest in ea pecunia non referenda crimen sibi ipsum facere? Flacc. 33. id cum ipsum sibi monstrum est; har. resp. 26. reliquos amplissimos viros et sibi ipso et patriae reddidit; Marcell. 13. tris fratres optimos ... sibi ipso ... condonavit; Ligar. 36. qua pace ... res publica ... cum illo se ipsam sibi restitutam putabit; Phil. XIII, 9. — quem vides ipsum ab se tam atrocem iniuriam propulsare non posse; Sex. Rosc. 145. qui existimem Cn. Pisonem et Catilinam ... nihil scelerate ... ipso per sese sine P. Sulla facere potuisse; Sulla 67. quid est enim exsul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis; dom. 72. atque hanc Macedoniam, ... pacatum ipsum per se et quietum, ... nomine ipso populi Romani turbavimus; prov. cons. 5. si causam ipsam per se firmam esse et stabilem videritis; Balb. 19. quod cum ipsum factum per se praeclarum est atque divinum, tum ...; Phil. II, 114. an aliquam vocem putatis ipsum pro se causam et veritatem posse mittere? Cael. 55.

veritus ne quid in ipso se offenderet || offenderetur ||; Verr. I, 64. quam (felicitatem) praestare de se ipso nemo potest; imp. Pomp. 47. nec quid tibi de alio audienti de se ipso occurrat reformidat; Ligar. 6. P. Africanus ... dicitur ... a se ipso saepe accusatus esse, quod ...; Fr. B. VI, 12.

2. solus; ut se solum beatum ... putet; Sex. Rosc. 135. iam intellegis ... sibi soli, sociati nihil Roscium petisse; Qu. Rosc. 51. non quod tum abstulit soli sibi exegit? ib. 53. sibi soli petit; ib. ut heres sibi soli, non coheredibus petit, sic socius sibi soli, non sociis petit; ib. 55. neque sibi soli pecuniam quaerere; Verr. a. pr. 40. haec sibi soli ... relinquat; ib. I, 65. „num sibi soli vicit? Phil. II, 72.

1. unus; cuius tanti furoris fuit, omnis reges ... contra se unum excitare? Deiot. 15. an in

commentariolis ... se uno auctore prolatis ... acta Caesaris firma erant? Phil. 1, 16.

**SUM,** sein, vorhanden sein, sich befinden, dienen, gereichten: 1. **absoluit, mit Crisnanae, Conjecturae: und Relativität;** alqs: Nondis Februarii si Romae fuit: Quinc. 57. qui adsidius ... Romae fuerit; Sex. Rosc. 92. si Romae adsidius fuit; ib. 94. Romae est; Qu. Rosc. 12. de impudentia singulari ... sunt qui mirentur; Verr. 1, 6. erunt qui [et] in eo [quoque] audaciam eius reprehendant; ib. 11. erunt etiam fortasse, ... qui ... putent; ib. sunt alii qui dicant; ib. 127. erant qui putarent Lactium legatum a Verre venisse; ib. 11, 64. ut sit qui vobiscum res iudicet; ib. 76. qui tum erant; ib. 122. Hierodotus Romae erat; ib. 128. Verrem esse qui vestras villas suis manibus ornet? Verrem esse qui cum L. Munimio certet? ib. 11, 9. unus adhuc fuit post Romam conditam -- di immortales faxint ne sit alter! -- qui res publica se totam traderet; ib. 81. erit aliquis etiam, qui haec omnia dissimulare ... possit; ib. 144. de hoc vobis et concedo esse multos; ib. 218. sunt alii quoque complures, idem qui fecerint; ib. 221. absolvite etiam illos, si qui sunt; ib. sunt vestrum aliquam multi, qui L. Pisonem cognorunt || norint ||; ib. 1V, 56. quam (defensionem) ... nemo est in Sicilia quin habeat, qui legat ...; ib. V, 112. equis fuit qui lacrimaret? ib. 121. nemo Iuliybaei fuit quin viderit; ib. 140. proinde si qui sunt, qui ... velint esse; ib. 183. primum ista lex sacra est, ... ut inermes sine periculo possent esse; Tull. 49. de liberis .. quisquis est; Caccin. 57. si ... ei modo fuerint, qui etiam antea; ib. 59. cum sit unus Cn. Pompeius, qui ... superavit; imp. Pomp. 27. quod si Romae Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore; ib. 50. nemo est .. qui ... possit resistere; Cluent. 3. A. Cluentius Habitus fuit; ib. 11. Larinas quaedam fuit Dinaea; ib. 21. est quisquam qui ... suspicari possit ...? ib. 30. quinque omnino fuerunt, qui ... Oppianicum ... absolverunt; ib. 76. quod si quis est qui ... arbitretur; ib. 96. si idem ille esset cum isdem vitis nobilissimus; ib. 112. **SI QUI SUNT, QUORUM OPERA FACTUM SIT, UT ...;** ib. 136. est nescio qui de eis, quos amicos nostros arbitramur, qui nostra consilia ad adversarios deferat? ib. 143. num is est Cluentius? certe non est; ib. 148. Ennius esse quandam, cuius bona teneat Habitus; ib. 163. quod nemo Larinatium est qui nesciat; ib. 187. nemo erat illorum, quin ... arbitretur; ib. 192. praeremitto illa, quae nemo est quin gravissime ... conqueri possit; leg. agr. 1, 21. cum velint Romae esse; ib. 11, 34. quam multos ... existimatis esse qui latitudinem possessionum tueri ... non possunt? ib. 68. si qui velint vendere non fuerint; ib. 72. si quis est forte quem Capua magis quam Roma delectet; ib. 76. neminem esse dico ex his omnibus, qui illo die Romae fuerit ...; ib. 111, 31. quam diu quisquam erit, qui se defendere audeat, vives; Catil. 1, 6. cum scias horum esse neminem qui nesciat ...; ib. 15. quam multos fuisse putatis, qui quae ego deferrem non crederent? ib. 11, 3. si quis est qui Catilinae similis cum Catilina sentire non putet; ib. 6. at etiam sunt qui dicant ...; ib. 12. praeterea Philippas est ... et Hermobius; Flacc. 43. auctoritatem isti habeant apud eos, quos esse omnino noluerunt? ib. 61. hic .. ita quievit, ut eo tempore omni Neapoli fuerit; Sulla 17. credo esse neminem qui ... putet ...; ib. 42. ubi fuit Sulla? .. num Romae? immo longe afit; ib. 53. fuit (Sulla) ... Neapoli; ib. neque enim est quisquam qui arbitretur ...; ib. 76. qui (frater) in me pietate filius,

consilii parens, amore, ut erat, frater inventus est; sen. 37. Cn. Pompeius, vir omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, virtute, sapientia, gloria princeps; Quir. 16. erant qui deos ... reditum meum dicerent comprobassent; dom. 15. VELITIS IUBEATIS UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT; ib. 44. ut nescires Clodium esse qui contra leges faceret; ib. 48. quem tu ipse non poterat dicere esse Romae; ib. 51. qui (Fidulius) se illo die confirmat Romae non fuisse; ib. 79. cur non iuret se Gadhuis fuisse, cum tu te fuisse Interamniae probaveris? ib. 80. spes maior esset salutis, si praeter te nemo esset impurus: plures sunt; har. resp. 35. multi .. sunt, .. in quos huius malefici suspicio cadat; ib. 37. „velo .. esse qui in contione detrahat de Pompeio“; ib. 50. quomodo nemo est qui ... ex fastis evellendus putet; Sest. 33. videbam ... neminem unquam fore qui auderet ...; ib. 49. quisquis erat, qui aliquam partem ... sceleris Clodiani attigisset, ... damnabatur; ib. 68. in qua (fortuna) non nulli etiam quos esse putaveram, non erant; ib. 69. hunc nemo erat quin verissime sentire diceret; ib. 74. de ipso aensatore quaero, qui P. Sestium queritur cum multitudo ... fuisse, nemo illo die fuerit? certe non fuit; ib. 78. nemo fuit qui se non rem publicam ... revocare ... arbitraretur; ib. 112. et aiunt alios esse, qui acta Caesaris rescindant? ib. 135. an ego in hac urbe esse possim his puits? ... non ero, non potero esse; ib. 146. est .. dictum ab illis fore qui dicerent ...; Cacl. 20. ex hac copia quam multos esse arbitramini qui ...? ib. 21. quotus quisque est qui istam (famam) effugere possit? ib. 38. cur in tantis praemiis eloquentiae ... tam sint pauci semperque fuerint qui ...; ib. 46. si quis est qui ... putet; ib. 48. alveusne ille an equus Troianus fuerit, qui ... texerit; ib. 67. quas nationes nemo unquam fuit quin frangi domarique cuperet; prov. cons. 33. si Pompeius abhinc annos quingentes fuisset; Balb. 16. pro aliena re publica quemquam fore putatis qui se opponat periculis? ib. 26. Insuber quidam fuit, idem mercator et praeco; Piso. fr. 4. vereor ne qui sit qui ...; Piso 12. est quidam Graecus, qui cum isto vivit; ib. 68. nec despero tamen ... futuros aliquos qui ... non nolint; ib. 85. „cum tu esses Cyrenis“; Planc. 13. si parum multi sunt qui nobilitatem ament; ib. 18. malevolos non esse certo scio; ib. 19. noli putare nullos fuisse, quorum animos tuus ille fortis animus offenderet; ib. 53. quasi quisquam sit qui sibi hunc falsum de iure respondisse dicat; ib. 62. si (Metellus) Romae esse potuisset; ib. 70. „Rhodi ... ego non fui“ ne volt fuisse; ib. 84. si quis est, .. qui C. Rabirium ... reprehendum putet; Rab. Post. 1. si quis est, .. qui illum Postumi ... spem ... vituperandum putet; ib. 2. sunt .. qui ita loquantur; ib. 38. an est quisquam qui hoc ignoret? Milo 8. ille erat ut odisset primum defensorem salutis meae, deinde ...; ib. 35. erant permulti alii, ex quibus id facillime scire posset; ib. 46. cuius iam pridem testimonio Clodius eadem hora Interamniae fuerat et Romae; ib. scitis .. fuisse qui ... dicerent ...; ib. 47. quod ut sciret Milo illum Aricia fuisse ...; ib. 51. et sunt qui de via Appia quaerant! ib. 91. an ille ... Uticæ quam Romae ... esse ... maluisset? Ligar. 5. (Ligarius) Romae ne sit; ib. 11. quam multi .. essent de victoribus qui te crudelium esse vellent; ib. 15. nemo .. fere est qui ... praebat; Deiot. 4. praesertim cum is unus esset qui posset ...; ib. 21. fuerit ille Brutus, qui ...; Phil. 1, 13. nemo reus est legibus illis, nemo quem futurum putemus; ib. 21. ut esset

nemo qui mihi non ut parenti gratias ageret; ib. 11, 12. si ... fuisset; ib. 34. quamquam nemo erat eorum. ... qui mihi non censeret parci oportere; ib. 59. cum esset ille Alexandriae; ib. 62. nemo erat qui ... risum posset continere; ib. 93. qui (C. Caesar) nisi fuisset, quis nostrum esse potuisset; ib. V, 42. nunc ... sunt pauci ... qui ita loquantur ...; ib. VI, 16. ut nemo sit alius nisi ei, qui una sunt, et ei, qui hic ei nunc aperte favent, parumne erunt multi? ib. 18. si temporibus illis fuisset; ib. VIII, 14. si tum esses; ib. esse quosdam qui invidiant alicuius constantiae; ib. 30. cum VII cohortibus esse Apolloniae scribit Antonium; ib. X, 13. si qui sunt qui tarditatem Bruti reprehendant; ib. 14. nemo erit praeter unum me, ... qui credat ...; ib. XI, 23. cum essem ... domi; ib. XII, 22. at sunt qui dicant ...; ib. 25. sunt alii plures fortasse; ib. XIII, 11. est etiam Asinius quidam senator voluntarius; ib. 28. est ... quisquam, qui hostis appellare non audeat, quorum; ...? ib. XIV, 9. qui nunc sunt; ib. 33. confirmat se comitiis consularibus Romae futurum; Fr. B. XIII, II, 6.

alqd (vgl. hoc est; B. II, C. 465, b. id est; B. II, C. 764, a): nihil est quod humilitatem ... gravitas ... consoletur; Quint. 5. nihil horum est, indices; Sex. Rosc. 138. sunt multa, quae Verres in me esse arbitratur; div. Caec. 22. haec in te sunt omnia? utinam quidem essent! verum tamen ut esse possent, magno studio mihi a pueritia est elaboratum; ib. 40. esse ius nihil est, nihil potest; ib. 47. dum est unde ius civile discatur; Verr. 1, 115. tollit ex tabulis id, quod erat; ib. II, 101. ut esset permulta, quae ... proferre possemus; ib. 171. esto; falsam de illis habuit opinionem, malam de vobis; ib. III, 59. esto; putabas; ib. 71. parum est; ib. 73. ut esset unde Apronio ad illos fractus arationum hoc corollarium nummorum adderetur; ib. 118. esto, cetera negare non potes; ib. 132. estne aliquid quod improbius fieri possit? est; ib. 140. nec enim fuit quod quisquam queri posset; ib. 147. esto; improbas Halaesinum; ib. 73. neque enim est fere quicquam quod homines palam facere audeant in magistratu, ... quin ...; ib. 195. at enim est quiddam, quod ... tamen ita dicit, ut vos id suspicari ... possitis; ib. 223. sunt ista; ib. IV, 12. sunt etiam cetera, quae malo integra reservare; ib. 19. plura sunt; ib. 88. nimium forsitan haec illi mirentur atque efferant; esto; ib. 124. esto; nihil ex fugitivorum bello ... laudis adeptus est; ib. V, 42. verum esto; ib. 76. estne aliquid ultra quo crudelitas progredi possit? ib. 119. nihil est quod ceterorum res ... gestas proferas; nihil est quod multorum naufragia fortunae conigas; ib. 131. nihil est quod te mallem probare; ib. 154. non damno commoveatur magistratus, ut ...; nam si id esset ...; Tull. 41. nihil est cur alius alio iudice melior aut sapientior existimetur; Font. 22. nihil erit, quam ob rem ille ... homo ... ad res iudicandas requiratur; ib. 25. simul illud, quod indignissimum est, futurum arbitrati sunt, ut in hac causa ... de iure civili iudicium fieri videretur; Caecin. 4. nihil est qua re exploratum cuiquam possit esse ...; ib. 70. nihil est quod aequabile inter omnis ... esse possit; ib. nihil est quod quisquam sese habere certum ... arbitretur; ib. 73. ostendit de hac causa nihil esse quod laborarem; ib. 80. declarat ipsa ascriptio esse aliquid (quod ius non sit); nam nisi esset ...; ib. 95. reliquum est ut de felicitate ... pauca dicamus; imp. Pomp. 47. reliquum est ut ... dicendum esse videatur; ib. 59. tametsi permulta sunt, quae mihi ... dicenda esse videantur; Cluent. 8. nisi forte hoc causae

est ...; ib. 57. nihil ... est quod non fieri possit?; ib. 70. verum esto; condemnat Popilius Gellius ...; ib. 132. unum etiam est, quod me maxime perturbat; ib. 135. omnes existimabunt, id quod erit, obtinuisse (causam Cluentium) propter innocentiam ib. 156. hic nunc est quiddam, quod ad me pertineat; ib. 157. multa sunt, quae dici possunt; ib. 167. hanc (post-tem) hi tales viri comprobant? esto; ib. 186. nihil est ... mali, nihil sceleris quod illa non ... filio voluerit; ib. 188. si quid est quod indagari; leg. agr. I, 3. ut esset quod nos largitionis causa venderemus; ib. 4. verum esto; nihil est quod non emi possit; ib. 15. unum erat quod mihi vitiosum videbatur; ib. 11. 13. viderunt et vident ... fore, ut ... putaretis; ib. 25. et nimirum id ||idem, illud, istud|| est, quod ... dictum est; ib. 70. stantur homines sapientes ... nihil fore quod Capuan timeremus? ib. 88. cum viderem ... fore ut eius socios ... persequi non possem; Catil. II, 4. qui ex aedibus Cethegi, si quid telorum esset, efferret; ib. III, 8. nihil erat quod non ipse obiret; ib. 16. se sperare dixerunt ... fore ut ... consilia ... instruerent; ib. 20. sicut apud maiores nostros fuit; Muren. 17. illud, quod aliquando fuit ||licet consulere, iam perdidisti; 28. si nihil erit praeter ipsorum suffragium, tenue est; ib. 71. nihil est iam ubi nos reficiamus; ib. 84. quod si esset aliquando futurum, ut aliquis de L. Flacci pernicie cogitaret; Flacc. 2. cum plus erit otii; ib. 9. nihil esse unde proficiantur; Flacc. 30. sed aliud esse causae suspicamus; ib. 39. verum esto; ib. 72. 80. non est hoc in absentem [sed in] latentem] reum; ib. 78. nimirum illud est, quod ipse suspicatur; ib. 82. oppressus est C. Antonius. esto; ib. 95. qua re nihil est quod ex tanto comitatu virorum ... me unum abstrahas; Sulla 9. nihil erit quod admirare posthac, si ...; ib. vidi ... fore ut ... diceret; ib. 41. nihil ... est quod in hac causa dici possit vehementius; ib. 76. quid? si utrumque fuit, ut et fames stimularet homines et tu ...? dom. 12. atquin utrumque tuisse perspicuum est; ib. est enim, QUOD M. TULLIUS FALSUM SENATUS CONSULTUM RETTULERIT; ib. 50. esto; non fuit in me poena ulla peccati; at fuit iudicii; ib. 77. esto; conlegium non adhibuiti; ib. 117. sit sane hoc de nostris aedibus ac non de publicis templis; ib. 128. fore putabam ut exemplum rei publicae conservandae mecum simul interiret; Sest. 49. est igitur ||sequitur, efficitur|| ut ei sint (optimates), ... qui ...; ib. 97. nunc iam nihil est quod populus a ... principibus ... dissentiat; ib. 104. magis est ut ipse moleste ferat erasse se ... quam ut istius amicitiae crimen reformidet; Cael. 14. quando ... fuit ut quod licet non liceat? ib. 48. nihil est quod eum de provincia doceant; prov. cons. 29. nihil est ... ultra illam altitudinem montium usque ad Oceanum quod ...; ib. 34. nihil est quod irritum ex actis Caesaris possit esse; ib. 45. est ... aliquid quod non oporteat, etiam si licet; Balb. 8. re ... multo ante Gadibus inaudita, fore ut huic ab illo periculum crearetur?; ib. 41. nihil est quod me hortere, nihil [est] quod invites; Piso 94. gravius de te iudicatum putarem, quam est hoc, quod ...; Plane. 9. nihil iam est quod populo suppliciter, nihil quod dicitio, nihil quod [supplicatio magi-stratum] renuntiat, [suffragio] expectetur; ib. 11. si quid est quod mihi scitum esse videatur; ib. 35. nihil est quod malum quam ...; ib. 80. nihil ... est ex meis temporibus, quod minus pervagatum ... sit; ib. 95. nihil, indices, est eorum; ib. 96. quae si erant; Scaur. 41. cuius (libidinis) conscientiam nihil est quod quisquam timeat; Rab. Post. 11. primum erat